De là dérive le second trait qui sépare nos quatre prédicaments

(1) CAJETAN écrit, par exemple, à propos du *situs* : « Non dicimus ea quæ sunt in genere *situs* denominative dici ab his quæ sunt in genere *ad aliquid*, secundum id quod sunt ; ...sed dicimus ea quæ sunt in genere *situs*, sicut sedere et jacere, denominative dici ab his quæ sunt in genere *ad aliquid*, quo ad modum significandi ». *Liber Praedicam.* in cap. 9. Edit. Venet 1518, p. 38, col. 2. C'est aussi l'opinion de D. SOTO : « Sex ultima prædicamenta sunt *relativa secundum dici* ; quia non sunt vere *relativa* sed *res absolutæ* quæ tamen explicari non possunt nisi per respectum ad res a quibus dependent ». *Lib. Praed.* c. 9. Edit. cit., p. 70, col. 4.

(2) « Esse in loco certe non est relatio : nam suum esse non est solum esse ad aliud, sicuti esse simile aut esse æquale, aut esse duplum, sed est habere circumstantem locum, vel potius haberi ab illo : sicut esse vestitum non est relatio sed habere circumamictam vestem ». D. SOTO, *Super V Physic.*, q. 2, secunda conclusio. (P. 79, col. 1. Edit Salmant, 1551).

de la relation. Celle-ci, accident du sujet, l'affecte véritablement et réside en lui (sans se confondre pourtant avec lui). La similitude et l'égalité se trouvent bien dans les objets semblables ou égaux, la paternité ou la filiation dans le père et le fils : ce sont des « *dénominations intrinsèques* » : mais la relation transcendantale ne met rien de nouveau dans le sujet, elle indique simplement sa dépendance à l'égard d'une réalité étrangère. C'est pourquoi les qualifications que les prédicaments en question apportent au sujet sont tirés du dehors, de quelque chose qui *entoure* simplement ce dernier. Ce sont des « *dénominations extrinsèques* »¹. Elles n'ajoutent ni ne changent quoi que ce soit au sujet pris en lui-même².

* * *

Avec ces dernières catégories s'achève la philosophie de la Nature considérée en général. Les traits du tableau dessinés jusqu'ici — la substance et l'accident, la matière et la forme, le mouvement et la durée, le lieu, la quantité, la qualité, les relations, etc. — appartiennent en effet à tous les êtres cosmiques, vivants ou non. Nous avons montré à l'occasion, surtout par des exemples, comment les premiers les possèdent aussi bien que les seconds. Les vivants forment pourtant dans l'univers une classe, un règne à part, celui où il y a *des âmes*. Outre les caractères décrits ils en portent d'autres, qui leur sont propres. La vie, l'être animé est l'objet de la psychologie, à laquelle les Anciens, — conformément au sens premier du mot — donnaient une compréhension plus large que les modernes, y faisant entrer, non seulement la vie consciente, mais la vie végétative. La philosophie de la Nature, telle qu'elle est exposée dans le présent traité, reste donc incomplète. Un *Περὶ Ψυχῆς* représenterait le complément naturel et nécessaire d'un *Περὶ Φυσέως*, ou plutôt une partie spéciale de ce traité, une progression une ascension dans la connaissance de la Nature. Mais le problème de la vie est si vaste, si profond, si varié aussi, qu'il exige une étude à part.